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LICITACION PUBLICA   Nº 18640
Objeto: construcción de un Espesador de Lodo por Gravedad para la Usina de Laguna del Sauce del Departamento de Maldonado, conforme establece el Pliego de Especificaciones
                                      Aclaraciones
PREGUNTA 1) 
¿El Tablero principal denominado T3 en la Sección II, Anexo VIII del Pliego de Condiciones Particulares, ítem 3.9 Tableros Eléctricos y Canalizaciones, desde donde se conecta a la red eléctrica, a que distancia, que tipo de canalización y de conductores se pretende?

RESPUESTA 1) 

Como se especifica en el punto 3.9 del Pliego de Condiciones Técnicas Particulares, el tablero principal T3 estará ubicado dentro de la Sala de Deshidratación, en un lugar a determinar junto con la Dirección de Obras. La conexión se realizará así desde el tablero existente denominado "Tablero Secundario de Casa Química", ubicado en la misma sala. La distancia a considerar a los efectos de la cotización será de 50 metros. En cuanto al tipo de canalizaciones, se han especificado en el pliego los criterios a seguir ya sea que se trate de canalizaciones exteriores, enterradas, o aéreas. Los conductores serán definidos por el Contratista, en base a su proyecto, especificaciones técnicas de los equipos a suministrar, y normas correspondientes de instalación eléctrica.

PREGUNTA 2)

¿Las conexiones de datos y control de T1, T2 y T3, se conectarán a la Sala de Control General, a que distancia, que tipo de canalización y de conductores se pretende?

RESPUESTA 2) 

El Contratista deberá suministrar y montar todos los conductores, sean de potencia o de control, entre los tableros T1, T2, y T3. El Pliego establece que no está incluido en el alcance el cable de señal entre T3 y el Tablero General. En cuanto a las distancias, tipo de canalizaciones y conductores, vale lo establecido en el punto anterior.

PREGUNTA 3)

Para poder cotizar los ítems 8.25 al 8.37 — Caminaría y Veredas es necesario contar con planos descriptivos de los trabajos pretendidos. Solicitamos se entreguen los recaudos gráficos correspondientes.
RESPUESTA 3) 

En cuanto a la Caminería y Veredas, están establecidas en el PCP las especificaciones técnicas (puntos 3.11 y 3.12), y en el plano 01 se indican los tipos de pavimentos y los metrajes correspondientes. Se entiende que esta información es suficiente para cotizar

PREGUNTA 4)

Luego de recibido los recaudos gráficos solicitados en el punto 3, deberán ser estudiados y costeados por nuestro personal, lo cual requerirá por lo menos de 15 días laborables. Por tal motivo solicitamos aplazar la apertura de ofertas por el mismo  plazo mencionado. 
RESPUESTA 4) 

 En base a lo indicado en la respuesta Nº 3, no se da lugar el aplazamiento de la apertura solicitado.






















